UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De S. Adalhardo abbe Corbeiae antiquae et novae

Enck, August

Monasterii, 1873

III.

urn:nbn:de:hbz:466:1-9094

III.

Corbeia multorum ore jam diu laudata.

Paschasius Radbertus.

Adalhardus, anno 821 monasterii Corbeiensis rector iterum factus, de eo novis legibus et praeceptis instituendo cogitavit. Quam ob rem initio posteri anni librum „brevem“ sive „breviculum“ confici jussit, e quo monasterii (ut e libro „de ordine palatii“ imperii) institutionem et dispositionem cognoscere licet¹⁾). Neque minus ex ejus „capitulis de ad-

1) Editionem novissimam hujus libri adornavit Guérard, usus libro manu scripto et Acherii editione, in: „Polyptique de l'abbé Irminon . . .“ Paris 1844—45. (T. II. p. 306 sqq). — Liber inscriptus est: „Brevis, quem Adalhardus senex ad Corbeiam regres-sus, anno incarnationis Domini 822 mense januario, indictione quinta decima, imperii vero gloriosi Chluduici Augusti octavo fieri jussit.“ — Excerpta inveniuntur in Mabillonis Annal. (II. lib. 29. c. 16. Ed. Luc. p. 435 sq.); ex quibus haec commemorasse satis sit: „To-tum monasterium in sex classes divisum erat: prima fratres sive monachos, secunda clericos . . . et scolarios, tertia matricularios et famulos, quarta provendiarios, quinta vasallos, sexta hospites continebat. Monachi omnino trecenti quinquaginta erant. . . .“ Quid quaeque classis agere deberet, sedulo praescripsit. Cf. Histoire litt. IV. p. 488. — Gerardus saeculo XI. de hoc libro scripsit. (Vita Adalh. c. 41. Mabillon, Acta SS. IV. 1. p. 355): „Proinde quam efficax fuerit (Adalhardus) in dispositionibus ordinationis suae, qui nosse voluerit, in libro, qui de his conscriptus est, legere poterit non sine grandi admiratione; ubi etiam perspiciet, quam sapienter a sapiente disposita fuerit domus Corbeiensis ecclesiae.“

monitionibus in congregatione²⁾ elucet, quanta diligentia atque prudentia monasterio prospexerit.

Corbeia in „constitutione de servitio monasteriorum“ anni 817, inter monasteria primae classis numeratur, quae „dona et militiam facere debent“³⁾. Erant enim ibi trecenti quinquaginta monachi⁴⁾, in quibus multi nobili genere nati⁵⁾.

Horum autem omnium voluntates Adalhardus magna clementia et dulci quadam eloquentia sibi conciliavit; severitatem raro in eos adhibuit, quamvis in se ipsum esset acerbe severus⁶⁾. Familiae, quae vocabatur, monasterii et hospitibus quam diligentissime consuluit⁷⁾. Sed quia longum est, omnia ejus modi referre, paucis tantum clarissimi ejus discipuli utar verbis: „Ipse“, inquit Paschiasius, „erat,

2) Solae inscriptiones exstant in Mabillonis Act. SS. (IV. 1. p. 757). Mabillon l. c. p. 308 putat, capitula esse „summaria rerum quae monachis suis inter concionandum solebat inculcare.“ Cf. Vita Adalh. c. 72. l. c. p. 334: „Nullum ferme per hebdomadam familiaritatis affectu inallocutum relinquens; nullum quem in die generaliter nisi ex qua impossibilitatis causa non instrueret.“ Cf. Histoire litt. IV. p. 488, 2.

3) Mon. Germ. Leges I. p. 323. — Paschiasius praedicat, Adalhardum magna imperatori dedisse munera. Vita Adalh. c. 59. l. c. p. 330: „Porro regi *ex* (ita correxit Pertz SS. II. p. 530 pro *et*) dicitibus nostrorum tam largus erat. . . .“ — De donis, quae proceres monasteriaque dare solebant cf. Waitz l. c. IV. p. 90 sqq.

4) Cf. annot. 1.

5) Vita Adalh. c. 35. l. c. p. 322: „At vero Corbeia tunc (i. e. a. 814) multorum ore jam diu laudata . . . meruit suscipere Walam . . . inter reliquos, quos habebat nobiles.“ — In his numerandi sunt Bernarius, frater Adalhardi, Warinus, „ex nobilissimo Francorum atque Saxonum genere ortus“ (Transl. S. Viti c. 12. Jaffé l. c. p. 12), Autbertus „nobilis prosapiae in saeculo“ (Vita Anskarii c. 7. Mon. Germ. SS. II. p. 695); cf. etiam infra.

6) Vita Adalh. c. 54, 59, 63, 64, 71. l. c. p. 328 sqq.

7) Vita Adalh. c. 59. l. c. 330.

quem in totum ex omnibus solum abbatem reperi, ipse ex universis, quem alterius plus, quam sua quaerentem inveni⁸⁾). — Adalhardus et ipse litterarum gnarus et amicitia cum doctis viris conjunctus, etiam in monasterio litteris valde favit⁹⁾). Libris undique collatis bibliothecam augere studuit¹⁰⁾). Quantum vero scholae Corbeiensi consuluerit, viri, in hac schola eruditi, optime ostendunt. In quibus imprimis praedicandus est Paschasius Radbertus¹¹⁾, jam saepe nominatus. Qui vir, veterum scriptorum perquam gnarus, inter doctos aequales singulari doctrina eminuit. Non minus autem clarus fuit ejus discipulus, S. Anskarius; Witmarus quoque, Warinus, Hildemannus in iis numerandi

8) Vita Adalh. c. 82. l. c. p. 338. — Cf. Mabillon, Annales II. lib. 29. c. 40. Ed. Luc. p. 447 sq.

9) Vita Adalh. c. 61. l. c. p. 330 sq.: „Deinceps igitur arte, qua fuerit eruditus, patet, quia fecundus inventus est eruditio nis consilio. Prudentiae namque, ut dicitur, mille oculis ad inspector, virtutum quoque dissipissimus disputator, liberalium artium adeo usque sanctissimus institutor, ut probares in eo illud beati Antonii, quod sensus adinvenerit artem, et qui sensu sit integer, eum arte non indigere.“ — Cf. Transl. S. Viti c. 5., Jaffé l. c. p. 7. — De schola Corbeiensi cf. Hist. litt. IV. p. 15 et p. 231.

10) A paulo Warnefrido, ut dixi, S. Gregorii epistolas petierat (vide p. 12) atque, quum exsulabat, Cassiodori historiam transcribendam curavit (vide p. 13 et annot 28). — Multis vero aliis optimorum scriptorum libris bibliothecam instructam fuisse, nemo qui Paschasi scripta inspicerit, negabit. In Vitis Adalhardi et Walae Paschasius locos affert ex scriptis Terentii, Virgilii, Horatii, Ciceronis; etiam Platonis mentionem facit.

11) Exeunte saeculo octavo natus, Suessonibus primis litterarum elementis imbutus et deinde ab Adalhardo, quem suum magistrum passim appellat, in numerum monachorum Corbeiensium assitus est. Anno 844 abbas Corbeiae electus, anno circ. 865 mortem obiit. Cf. de ejus vita et scriptis Histoire litt. V. p. 287 sqq.; Mabillon, Annal. II. lib. 27. c. 35. Ed. Luc. p. 346.

sunt¹²⁾). Ibidem etiam complures viri litteris instituti sunt, qui et religionem Christianam et litterarum studium in septentrionalibus Europæ regionibus disseminaverunt¹³⁾. Jam eodem anno, quo Adalhardus mortem obierat (826), Anskarius¹⁴⁾ cum Autberto¹⁵⁾ in Daniam et post nonnullos annos cum Witmaro¹⁶⁾ in Suecorum fines profectus est.

Verumtamen splendor Corbeiae mire auctus est splendore filiae, Corbeiae Saxonicae. Etenim Carolus Magnus,

12) De his viris cf. infra.

13) Cf. Hist. litt. IV. p. 231 sq.

14) Vita Anskarii c. 7, 8, 9, 10. (Mon. Germ. SS. II. p. 694 sqq.) — In Vita Anskarii (c. 25. l. c. p. 710 sq.) inter alia narratur, Anskario Adalhardum mortuum apparuisse, ut animum ejus confirmaret ad disseminandam christianam doctrinam in illis regionibus. — De S. Anskario cf. Hist. litt. V. p. 277—283; Wattenbach, Geschichtsquellen p. 167; Tappehorn, Leben des hl. Ansgar, Münster 1863. — Hoc loco monere velim, ne fides tribuatur iis, quae Dahlmann ex falso chronicorū Corbeiensi in annotationibus ad Vitam Anskarii affert.

15) Autbertus fuit monachus antiquae Corbeiae, quod ex c. 7. Vitae Anskarii (l. c. p. 695) apparent, — et non novae Corbeiae, ut falsum chronicon Corbeiense ad a. 830 in Wedekindii libro: „Noten zu einigen Geschichtsschreibern des Mittelalters“ Hamburg 1823 I. p. 380) narrat. Cf. Hirsch und Waitz „Kritische Prüfung des Chronicon Corbeiense in Jahrbücher des deutschen Reichs herausgegeben von Leop. Ranke III. 1. Berlin 1839. p. 17. Etiam Dümmler (Geschichte des ostfränkischen Reichs. I. p. 261) falso eum monachum novae Corbeiae fuisse dicit. Sane Autbertus, postquam infirmus in patriam reductus est, in nova Corbeia mortuus est; cf. Vita Anskarii c. 8. (l. c. p. 696).